

عنوان مقاله:

بررسی نابرابری ساختار ارتباطی در بازار سهام ایران با رویکرد تحلیل شبکه های اجتماعی

محل انتشار:

فصلنامه پژوهش های راهبردی مسائل اجتماعی ایران، دوره 9، شماره 3 (سال: 1399)

تعداد صفحات اصل مقاله: 18

نویسندگان:

رضا تقی زاده - استادیار، گروه حسابداری، دانشکده اقتصاد، مدیریت و حسابداری، دانشگاه یزد، یزد، ایران

علی روحانی - دانشیار، گروه جامعه شناسی، دانشکده علوم اجتماعی، دانشگاه یزد، یزد، ایران

خلاصه مقاله:

بازار سهام، نقش مهمی در توسعه اقتصادی کشورها دارد؛ به گونه ای که از جمله معیارهای مهم توسعه اقتصادی در کشورهای مختلف است؛ اما بازار سهام نشان دهنده نابرابری ساختاری در جامعه است؛ زیرا گروه های برخوردار می توانند درصد سهام بیشتری از شرکت های اقتصادی و تجاری را از آن خود کنند. نابرابری ساختاری در بازار سهام در جوامع در حال توسعه، نمود و عینیت بیشتری به خود می گیرد و دولت نیز نقش عمده ای در این میان دارد؛ از این رو، این پژوهش، نابرابری ساختار ارتباطی در بازار سهام ایران را با رویکردی میان رشته ای و روش تحلیل شبکه های اجتماعی در پنج سطح صنایع، شرکت ها، سهامداران و اعضای هیئت مدیره و مدیران عامل و موسسات حسابرسی و در بازه زمانی ۱۳۸۰-۱۳۹۶ تحلیل می کند. یافته های پژوهش نشان می دهد بازار سهام در سطح صنایع، شرکت ها، سهامداران و اعضای هیئت مدیره و مدیران عامل و موسسات حسابرسی با قدرت ارتباطی یکسان توزیع نشده است. به لحاظ میزان ارتباط، بعضی از واحدها در موقعیت بهتری قرار دارند. حتی در برخی شبکه ها بین موقعیت واحدها شکاف، ایجاد و اختلاف فاحش می شود و ساختاری طبقاتی را به وجود می آورد. در شبکه ارتباطی اعضای هیئت مدیره، واحدهایی وجود دارد که نقش پل را برای دیگر واحدها دارد، باعث اتصال آنها به بخش اصلی شبکه ارتباطی می شود و به نوعی ریخت شناسی مدیران اتوبوسی ایجاد می کند. موقعیت ارتباطی بهتر برخی واحدها، به سهولت در دسترسی سریع تر به اطلاعات منجر شده است. این واحدها نقش بازیگران کلیدی را در ساختار حاکم بر عهده دارد. همچنین، نتایج مربوط به توزیع پارتو نشان می دهد توزیع قدرت ارتباطی بین سهامداران و موسسات حسابرسی، تقریباً به طور میانگین به نسبت ۷۵-۲۵ است؛ یعنی ۷۵ درصد قدرت ارتباطی در دست ۲۵ درصد آنهاست.

کلمات کلیدی:

نابرابری ساختاری، بازار سهام ایران، تحلیل شبکه های اجتماعی، توسعه اقتصادی، توزیع پارتو

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1229436>

